Et si hiems sit vernalis vel autumnalis, nihil prohibet fieri terrae motum in hieme et aestate. Et hac de causa maxime et diu durante vidimus terrae motum in Lombardia sole existente in signo capricorni et erat in pluribus civitatibus illius regionis et frequentius venit circa mediam noctem et postea quievit.

¹⁾ Vgl. meine Besprechung der erwähnten Schrift Grabmanns: *Theol. Revue* 18 (1919) 68.

²⁾ *Zeitschr. für kath. Theol.* 36, 527.

³⁾ *Philosophia pauperum* I. 4 c. 19 Jammy 4, 28. f.

⁴⁾ *Meteor.* I. 3 tr. 3 c. 22 Jammy 2, 117 ebenso wie die ganze Stelle wörtlich.

⁵⁾ Jammy 5, 338.

⁶⁾ *Summa Philosophia paup.* I. 4 c. 20 Jammy 21, 29.

⁷⁾ Jammy 5, 338.

⁸⁾ Dies Erdbeben konnte für das Jahr 1222 bestimmt werden. Vgl. Fr. Pelster, *Albert des Grossen Jugendaufenthalt in Italien* in: *Hist. Jahrb.* 42 (1922) 102—106.

tuit. Et ideo praecipue ideo praecipue mediis
mediis noctibus veniebat noctibus veniebat et du-
et duravit sic fere per ravit sic fere per dies
dies quadraginta. quadraginta.

Der letzte Bericht ist unzweifelhaftes Eigentum Alberts. Die beiden ersten können aber nicht aus dem letzten hergeleitet werden; denn in den *Meteora* fehlt die Angabe über die klimatischen Verhältnisse, die zu jener Zeit in der Lombardei obwalteten, und zweitens auch die Angabe der Dauer von 40 Tagen. Also muss einer der beiden ersten Berichte auch von Albert herrühren. Das kann aber nur *De passionibus aeris* sein, da wir den Verfasser der *Philosophia pauperum* kennen. Zu beachten ist hier auch, dass es in *De pass. aeris* „*Vidimus*“ heisst, während die *Philosophia* das unpersönliche „*Visus est*“ bringt.

3. Pangerl macht noch auf einen andern Bericht aufmerksam, der von dem plötzlichen Verschwinden des Neckars bei Laufen handelt. Da zwischen der *Philosophia pauperum* und *De passionibus aeris* kein irgendwie nennenswerter Unterschied besteht, so stelle ich nur die Erzählung aus „*De pass. aeris*“ und den „*Meteora*“ nebeneinander:

De pass. aeris J. 5, 339.

Et ex hac causa accidit, quod pro miraculo habitum est in partibus nostris in Neccaro, in loco, qui dicitur Laufen. Ibi enim absorptus fuit Neccarus fere ad unam leucam per unum diem et non sentiebatur motio [diminutio] aquae supra et infra illam leucam, eo quod in loco terrae motus absorbebatur et egrediebatur post et iterum residente fundo manavit ut prius. Et ego eodem tempore super veniens vidi factum istud ex terrae motu.

Met. 1. 2 tr. 2 J. 2, 51.

Mirabile autem accidit in Alamania in loco, qui dicitur Laufen. Ibi enim est aqua copiosi fluxus, Neccarus nomine, quae exsiccata fuit per spatium milliaris per tres horas diei, ita quod colligebant pisces in fundo eius et non caruit fluxu suo nec diminuebatur supra nec infra nisi in illo milliari, quod est circa oppidum quod diximus. Ego autem subito post veniens ad locum consideratis loci dispositionibus scivi, quod fundus aquae illius solidissimus est et illic fluit inter montes non multum altos et habet altas ripas in loco illo et ex vapore illo incluso divisus et elevatus fuit fundus. Propter quod aqua resedit in principio illius elevationis et in fine eius exivit et cum exhalasset vapor resedit totus fundus in locum suum sicut fuit prius et tunc fluxum habuit aqua sicut habuerat antea.